PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO COMUNITÁRIA

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

RESOLUÇÃO Nº 01/2021, de 30 de abril de 2021 - PROEXT/PROACAD

Dispõe sobre aprovação do Regulamento

Geral de Extensão e da Instrução

Normativa 01/2021 que tratam da

Extensão Universitária e da

Curricularização no desempenho das

atividades acadêmicas dos cursos da

Unoeste.

A Pró-Reitoria de Extensão e Ação Comunitária (PROEXT) e a Pró-Reitoria

Acadêmica (PROACAD) da Unoeste, no uso de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das bases legais

estabelecidas pelo Art. 207 da Constituição da República Federativa do Brasil; pela Lei Nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996; pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014 (Plano

Nacional de Educação – PNE) e pela Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de

2018;

CONSIDERANDO o cumprimento ao disposto em seu Plano de

Desenvolvimento Institucional PDI 2018-2022, em sua seção 3.5.2.2 - Políticas de

Extensão, diretriz P6 - Promover o Alinhamento ao PNE e Regulamentações;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer regras para que a

Curricularização da Extensão Universitária seja cumprida de forma adequada nos cursos

da Unoeste.

RESOLVE:

Art.1º Aprovar o Regulamento Geral de Extensão versão 2.0 e a Instrução

Normativa (IN) 01/2021 - Curricularização da Extensão Universitária - versão 1.0 que

deverão ser adotadas em inteiro teor no desenvolvimento das modalidades e das ações

de extensão praticadas pelos cursos da Unoeste.

Parágrafo Único: O Regulamento Geral de Extensão tem por objetivo

estabelecer as normas e políticas que regem a extensão universitária e sua respectiva

estrutura administrativa dentro da Unoeste, enquanto que a IN 01/2021 trata

especificamente das regras, do processo e do funcionamento da curricularização da

extensão universitária na Unoeste.

Art.2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e CUMPRA-SE.

Presidente Prudente, 30 de Abril de 2021.

Prof. Dr. Adilson Eduardo Guelfi                       Prof. Dr. José Eduardo Creste

Pró-Reitor de Extensão e Ação Comunitária           Pró-Reitor Acadêmico